In HISPANIA , in ITALIA et LUSITANIA omnes , quæ in istis regionibus inveniuntur , Academiæ a Romanis Pontificibus vel fundatae vel comprobatae sunt .

In POLONIA , *Braunsbergensis* a Gregorio XIII circa an. 1572 confirmata ; *Cracoviensis* a Casimiro M. Rege an. 1544 inchoata , ab Urbano V an. 1364 privilegiis munita , anno autem 1400 ab Vladislao Jagellone rege cum consensu Bonifacii IX perfecta ; *Wilnensis* an. 1576 Stephani Bathori regis opera instituta , a Gregorio XIII an. 1579 confirmata .

In SUECIA , *Upsaliensis* , schola antiqua ad preces Jacobi Ulphonis Archiepiscopi ejus loci a Sixto IV an. 1477 in Academiam erecta et privilegiis Universitatis Bononiensis ornata . — Cf. H. CONRINGIUS , *de Antiquitatibus Academicis dissert. VII* , Gottingæ 1739 , in-4^o ; JOH. GEORGIUS HAGELGANS , *Orbis literatus academicus germanico-europaeus* , Francofurti ad Mænum 1757 , in-fol. , et CHRISTOPH. MEINERS , *Geschichte der Entstehung und Entwickelung der hohen Schulen unsers Erdtheils* , Gotting. 1802-5 , 4 vol. in-8^o . Scriptores illi , licet acatholici , non tamen Romanorum Pontificum merita in rempublicam literariam inficiantur . »

FINIS.

THESES

I.

Ecclesiam suam Christus Dominus ut veram societatem externam instituit.

II.

In hac autem forma societatis externæ constituenda non exemplum tantum et consilium praebuit, sed imperantis seu legislatoris officio functus est, adeoque Ecclesia Christi non pactitia sed legalis, ut vocant, societas est.

III.

Non omnia Ecclesiæ suæ membra æqualia esse voluit divinus ejus fundator, sed ipse eam inter fideles rationem instituit qua alii Superiorum munere fungerentur, alii obtemperandi officio tenerentur. Ex quo sequitur auctore Christo Domino Ecclesiam esse societatem quam inæqualem dicere solent.

IV.

“ Christus autem his e terris discedens Apostolos operis sui vicarios Ecclesiæ contulit præesse pastores , qui salutari nunciata doctrina eos , qui credidissent , baptismo tinctos , redemptionis gratiæ efficent participes arcteque inter se nexos pro potestate regerent. Visibilis hæc hominum eandem doctrinam profitentium , eorundem sacramentorum communione junctorum et Apostolorum eorumque successorum imperio submissorum societas est illa Ecclesia , quam se instituturum esse diserte prædixerat (1). ”

V.

“ Christus ut Ecclesiæ , corpori suo mystico et visibili , visibile etiam , postquam hinc discessisset , caput constitueret , Simonem Petrum Apostolorum creavit principem.... Romanos vero Pontices Petri , Romæ pro fide imperfecti , esse successores , id quidem inde ab initio constabat omnibus.... Quum enim Episcopo succedat is , qui defuncti sedem eo , qui statutus est , modo occupat , Petro tanquam Romanæ Ecclesiæ Episcopo defuncto successerunt illi , qui in ejus locum Romæ deinceps suffecti sunt (2). ”

(1) Conc. Prov. Coloniense , anni 1860, P. I , tit. 6 , c. 21.

(2) Ibid., c. 22.

VI.

S. Petrus Ecclesiam Romanam fundavit, ejusque episcopatum gessit usque ad mortem.

VII.

„ Habet.... Ecclesia ipsa ex divina institutione potestatem, non magisterii solum, verum etiam regiminis, ut quos semel gremio suo exceptit filios, in doctrina tradita contineat et confirmet, legesque ferat de iis omnibus quae ad animarum salutem, sacri ministerii exercitium, ac Dei cultum attinent: quibus legibus quisquis obsistat, gravissimi se reum criminis faciat (1). „

VIII.

„ Hanc vero potestatem ignorant aut nimium saltem extenuant, qui eam solum ad consilia, suasiones et hortationes, non ad poenas salutares infligendas pertinere dictantes incident in systema alias damnatum ut haereticum (2). „

IX.

„ Ecclesia, tanquam societas perfecta sui juris, cum societate civili confundi minime potest. Alia enim est Ecclesiæ, quæ immediate a Christo instituta est, alia civitatis origo; alius Ecclesiæ, hominum æternam salutem procurantis, alius civitatis est finis; aliis Ecclesia, cui supernaturalia a Christo commissa sunt subsidia, aliis civitas utitur administriculis; alia est Ecclesiæ, cui certa et immutabilis a Christo indita est forma, alia civitatis mutabilis est constitutio (3). „

(1) Greg. XVI in Encycl. 17 maii 1853 ad episc. et clerum Helvetiæ.

(2) Conc. Prov. Colon. a. 1860, P. I, tit. 6, c. 25.

(3) Ibid.

X.

“ Quamvis autem Ecclesiæ et imperii potestas sit distincta, amicum tamen consortium optat Ecclesia neque res faustas et religioni et principati ominatur ex eorum votis, qui Ecclesiam a regno separari mutuamque imperii cum sacerdotio concordiam abrumpi discipiunt (1). ”

XI.

“ Est.... in Ecclesia hierarchia divinitus instituta, ad quam præter ceteros ecclesiasticos gradus Episcopi potissimum pertinent (2). ”

XII.

“ Et Romano quidem Pontifici, ut Ecclesiæ capiti et fundamento visibili, Episcoporum principi pastorique supremo, vera jurisdictione episcopalibus competit in universam Ecclesiam (3). ”

XIII.

Controversia orta inter S. Victorem Papam et episcopos Asiae minoris de die celebrandi Pascha perperam opponitur doctrinæ de Romani Pontificis primatu ejusque infallibilitate.

XIV.

Concilium Nicenum I convocatum fuit auctoritate S. Sylvести Romani Pontificis, idemque Pontifex isti Concilio præsedidit per suos legatos.

(1) Ibid., coll. Greg. XVI Encycl. *Mirari vos* 15 aug. 1852.

(2) Ibid.

(3) Ibid.

XV.

Injuria Honorius I hæreseeos Monothelitarum insimulatur.

XVI.

Ex actis Concilii generalis VI perperam nonnulli concludere conati sunt, Concilium generale posse retractare et reformare dogmatica Romani Pontificis decreta.

XVII.

Romanus Pontifex potest ferre leges universales etiam tunc, quando sine magna difficultate Concilium generale convocari potest.

XVIII.

“ Penes ipsum est dispensare in legibus seu canonibus universalibus Ecclesiæ, a judicio ecclesiastico inferiore ad ejus judicium provocare fas, ab ejus autem judicio, quum supremum sit, ad aliud provocare semper nefas est (1). ”

XIX.

Concilium Sardicense jus appellationum ad Romanum Pontificem non instituit, sed agnovit confirmavitque.

XX.

“ Qui vero asserunt, summum Pontificem non a Christo in persona Petri, sed ab Ecclesia potestatem ministerii accepisse, hæreticis adnumerandi sunt (2). ”

(1) Conc. Prov. Colon. a. 1860, P. I, tit. 6, c. 25.

(2) Conc. Prov. Colon. a. 1860, l. c.

XXI.

“ Agnoscimus etiam, divina providentia effectum esse, ut Romano Pontifici dominium temporale obvenerit, quo certius Sedis apostolicae et Ecclesiae totius libertas custodiretur et expeditior esset rerum ecclesiasticarum pro omnibus omnium nationum fidelibus administratio. Agnoscimus pariter et attestamur, impiam et sacrilegam esse, quæ nuper tentata est, dominii pontificii spoliationem totique orbi catholico nefaria illata audacia injuriam (1). ”

XXII.

Neque Carolus Magnus neque Ludovicus Pius neque Lotharius majestatica aut independentia jura vel dominium summum in ducatu Romano aut exarchatu Ravennatensi habuerunt.

XXIII.

Sine ullo omnino jure nonnulli scriptores Bonifacium VIII propter ejus bullam *Unam Sanctam* dominandi libidinis accusant.

XXIV.

Patres Concilii Ariminensis minime a catholica fide defecerunt.

XXV.

“ Etsi Romano Pontifici episcopalis potestas competit in universam Ecclesiam, reliqui tamen Episcopi potestatis regendi Ecclesiam, quem in finem episcopatus institutus est,

(1) Conc. Prov. Colon. a. 1860, P. I, tit. 6, c. 22.

sunt consortes , et Romani Pontificis auctoritate assumpti , illam , quam in ordinatione potestatem acceperunt , legitime exercent (1). ”

XXVI.

“ Dignitatem metropolitanam antiquissimam esse et ad Apostolos aut apostolica usque tempora origine ascendere , e probatissimis liquet testimoniis (2). ”

XXVII.

Episcopi negligentis potestas ad Archiepiscopum non devolvitur nisi in casibus a jure expressis.

XXVIII.

“ In synodo dioecesana solus Episcopus est judex et legislator ; ipse suo nomine decreta facit et promulgat ; constitutiones facere potest sine consensu et approbatione capituli et cleri. Capituli quidem consilium exquirere , non tamen sequi tenetur , nisi quatenus in jure exprimitur ; et tunc , ubi de voto agitur , canonici unum tantum , id quidem capituli , votum efficiunt (3). ”

XXIX.

“ Primorum sæculorum presbyteriis canonicorum sub regula certa vitam communem agentium collegia , collegiis successerunt capitula , e mente Ecclesiæ senatus ut dignitate venerandus , ita virtute , scientia et meritis conspicuus , a quo cultui divino decor ac splendor , Episcopo in rebus

(1) Conc. Prov. Colon. a. 14860, P. I, tit. 6, c. 23.

(2) Ibid., P. II, tit. 1, c. 5.

(3) Conc. Prov. Colon. a. 14860, l. c., c. 9.

gravioribus consilii ubertas et fidelis alacrisque in negotiis Ecclesiæ gerendis, si postulaverit, opera ac toti diœcesi Sede vacante administratio canonica repetatur (1). ”

XXX.

“ Nobilem imprimis et fructuosam in diœceseos procuratione opem ferunt parochi, qui ab Episcopo constituti jure proprio populi sibi commissi curam habent (2). ”

XXXI.

“ Parochorum est, diebus dominicis et festis, etiam festis abrogatis, missæ sacrificium pro populo ipsis concedito offerre (3). ”

XXXII.

Diaconi ab Apostolis instituti, non tantum pauperum curæ sed tanquam veri Ecclesiæ ministri divino cultui sacrisque functionibus addicti fuerunt.

XXXIII.

Ex modo autem quo Diaconi in Ecclesia Hierosolymitana constituti fuerunt, perperam quis concluderet jus eligendi sacros ministros esse penes populum christianum.

XXXIV.

“ Non potest non esse sanctum Ecclesiæque proficuum illud vitæ genus, quod a Christo, consiliis quibusdam propositis, est commendatum; quod inde a primis sæculis

(1) Ibid., c. 3.

(2) Ibid., c. 6.

(3) Ibid.

floruit , plurimos ccelo peperit Sanctos , Ecclesiae pastores , animarum saluti strenuos operarios ; quod denique , quo majora vita christiana in Ecclesia universa , eo majora et ipsum cepit incrementa (1). ”

XXXV.

“ Major est religionum diversitas quæ attenditur secundum diversos fines , ad quos religiones ordinantur , quam quæ attenditur secundum diversa exercitia (2). ”

XXXVI.

“ Convenientissimum est ad prædicandum , et ad alia hujusmodi quæ pertinent ad salutem animarum , aliquam religionem institui (3). ”

XXXVII.

“ Ad hoc , quod lex virtutem obligandi obtineat , quod est proprium legis , oportet , quod applicetur hominibus , qui secundum eam regulari debent ,.... unde promulgatio ipsa necessaria est ad hoc , quod lex habeat suam virtutem (4). ”

XXXVIII.

“ Minus est votum commutare , quam in voto dispensare . Utrumque tamen in potestate Ecclesiae consistit (5). ”

XXXIX.

“ Ecclesia , quæ a Christo Domino jussa est evangelium

(1) Conc. Prov. Colon. a. 1860 , P. II, tit. 4, c. 8.

(2) S. Thom., 2. 2, q. 188, art. 1 corp.

(3) S. Thom., 2. 2, q. 188, art. 4 corp.

(4) S. Thom., 1. 2, q. 90, art. 4 corp.

(5) S. Thom., 2. 2, q. 88, art. 10 corp.

prædicare omni creaturæ, divina præcepta et morum disciplinam tradere, omnes denique in viam salutis dirigere, non potest non maxime sibi cordi habere teneræ juventutis tam in fidei, quam in litterarum rudimentis institutionem christianamque educationem (1). ”

XL.

“ Ecclesia est, quæ fidei propagata veritate superstitionis et ignorantiae tenebras discussit. Quemadmodum vero Ecclesia cum bonis supernaturalibus hujus etiam vitæ terrenæ multa bona confert, ita, dum cœlestes veritates aperuit, veritates ordinis naturalis scientiasque humanas nullo non tempore coluit, promovit, auxit. Ecclesia etiam est, quæ litterarum universitates condidit, decretis sancivit, beneficiis et privilegiis cumulavit (2). ”

XLI.

Graduum academicorum collationem optimo jure Sedes Apostolica sibi propriam vendicavit.

XLII.

“ Ecclesia constituere potest impedimenta dirimentia. Sicut enim suprema potestas civilis in contractus civiles, ita Ecclesia in contractum illum, qui ad sacramenti dignitatem elevatus est, agere potest, conditiones nonnullas statuendo, a quibus contractus valor pendeat (3). ”

XLIII.

“ Non a principibus hanc potestatem accepit Ecclesia.... Imo sola Ecclesia hoc jure pollet (4). ”

(1) Conc. Prov. Colon. a. 1860, P. II, tit. 2, c. 25.

(2) Ibid., c. 26.

(3) Ibid., P. I, tit. 8, c. 37.

(4) Ibid.

XLIV.

“ Neque asseri potest , matrimonia secundum Ecclesiæ leges irrita , si secundum imperii civilis leges ineantur, non quidem sacramenti dignitate insigniri , veros tamen et legitimos esse contractus (1). ”

XLV.

“ Facile etiam intelligitur, cur ad judices ecclesiasticos spectent causæ matrimoniales , illæ scilicet, quæ matrimonii naturam , non vero quæ effectus attinent mere civiles. Quæ enim religionis sunt , Ecclesiæ eique soli commissa esse novimus (2). ”

XLVI.

“ Ut arbor, quo uberiore succo turgescit, eo plures similes sibi profert frondes , ita etiam Ecclesia , quæ Dei spiritu vivit et nutritur, novas continuo consociationes ut totidem quasi frondes parit et emittit. Cujus rei testes locupletissimi sunt non solum religiosi ordines , sed aliae etiam sodalitates, quæ nullo non tempore ortæ sunt in Ecclesia (3). ”

XLVII.

“ In foro conscientiæ causa agitur inter hominem et Deum : in foro autem exterioris judicii causa agitur hominis ad hominem : et ideo absolutio vel ligatio quæ unum hominem obligat quo ad Deum tantum , pertinet ad forum poenitentiacæ : sed illa quæ hominem obligat in comparatione

(¹) Ibid.

(²) Ibid.

(³) Ibid., P. II, tit. 2 , c. 29.

ad alios homines , ad forum publicum exterioris judicij pertinet. Et quia homo per excommunicationem a communione fidelium separatur , ideo excommunicatio ad forum exterius pertinet : et ideo illi soli possunt excommunicare , qui habent jurisdictionem in foro judiciali (1). ”

XLVIII.

“ Singuli de communitate excommunicari possunt , non autem ipsa communitas (2). ”

XLIX.

“ Ille qui excommunicatus est una excommunicatione , potest iterum excommunicari , vel per ejusdem excommunicationis iterationem.... vel propter alias causas : et tunc tot sunt principales excommunications , quot causæ , pro quibus aliquis excommunicatur (3). ”

L.

“ Excommunications non habent connexionem in aliquo : et ideo possibile est quod aliquis ab una absolvatur , et in altera remaneat (4). ”

LI.

L'Église , en établissant parmi les hommes le règne du devoir et du droit par la charité , tient les nations qui lui obéissent également éloignées des abaissements du despotisme et des désordres de la démagogie.

(1) S. Thom. Suppl., q. 22, art. 1 corp.

(2) Ibid., art. 3 corp.

(3) Ibid., art. 6 corp.

(4) Ibid., q. 24, art. 3 corp.

LII.

Les hommes ont pour fin suprême de servir Dieu et de parvenir à le posséder. D'où il suit que l'Église établie de Dieu pour leur donner les lumières et la force sans lesquelles ils ne sauraient atteindre cette fin, ne doit être soumise dans sa liberté à aucune restriction de la part d'aucun pouvoir humain.

LIII.

En considérant comment le pouvoir social se constitue, s'affermi et se perpétue, on constate le concours de deux forces, lesquelles se rencontrent partout dans le gouvernement providentiel des choses humaines : l'autorité divine et la liberté, la tradition et le progrès.

LIV.

Le principe que tout pouvoir vient de Dieu se concilie aisément, dans l'enseignement catholique, avec le principe sainement entendu de la souveraineté nationale.

LV.

La société est d'institution divine et nulle société n'est possible sans le pouvoir qui est partie essentielle de l'organisme social. Il résulte de cette unité de la société et du pouvoir, ainsi que de la solidarité de toutes les générations dans la vie et le perfectionnement de la société, que le pouvoir une fois établi est en possession d'un droit, auquel la société ne peut pas arbitrairement porter atteinte.

LVI.

Lorsque S. Grégoire-le-Grand adressait à l'empereur Phocas cette grande parole : *Reges gentium domini servorum sunt; imperatores vero reipublicæ domini liberorum,* il énonçait un des principes fondamentaux du droit public catholique.